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1. Előszó

Az itt összefoglalt munka előzményét az a funkcionális neuromorfológiai alap adta, amit PhD

képzésem során elsajátíthattam (Gaszner, 2008), és ami a centrális projekciójú Edinger-

Westphal mag peptiderg, urocortin 1 tartalmú idegsejtjeinek energiaegyensúly és

stresszadaptációban betöltött szerepének megismerésére irányult, elsősorban akut modellekben

(Gaszner és mtsai., 2003, 2004, 2007, 2009a,b). Jelen doktori értekezés az elmúlt tizenöt év

eredményeit foglalja össze, ahol inkább már a stressz hosszabb távú hatásainak megértését

tűztük ki célul. Munkánk során továbbra is vizsgáltuk a peptiderg Edinger-Wespthal mag

működését a stresszválaszban és ezzel összefüggésben az energia egyensúly fenntartásában

(Füredi és mtsai., 2017, Xu és mtsai., 2022), de tanulmányainkat kiterjesztettük számos további,

a stresszadaptációban szerepet játszó agyterületre is, köztük a limbikus előagyi corticotropin-

releasing hormon tartalmú régiókra (Gaszner és mtsai., 2012). Munkánk fő célja a depresszió,

mint a stressz által kiváltott hangulatzavar hátterének vizsgálata volt. Akut (Kovács és mtsai.,

2018) és krónikus (Kovács és mtsai., 2019, 2022, Kovács, 2020) stresszmodelleket

alkalmaztunk a stresszválasz életkorfüggő változásának feltérképezésére patkányban, valamint

génmódosított egértörzsekben krónikus stresszben vizsgáltuk, hogyan járul hozzá egy

hátrányos genetikai változás a hangulatzavarszerű állapot kifejlődéséhez (Kormos és mtsai.,

2016, 2022, Kormos, 2018). Egy további lépésben ezt a genetikai prediszpozíciót és krónikus

stresszt epigenetikai változásokat okozó maternális deprivációval is kombináltuk. Így

kialakítottunk egy új modellt egérben, mely a depresszió három találat elméletén alapszik

(Farkas és mtsai., 2016, 2017, Farkas, 2018). Munkánk során értékeltük a modell validitását a

Willner-féle kritériumok szerint (Gaszner és mtsai., 2022a, 2022b, Gaszner, 2023). A legutóbbi

időszakban figyelmünk a Parkinson-kórra (PD), pontosabban annak nem motoros tüneteiként

jelentkező hangulatzavarok felé irányult. Azt a feltételezést vizsgáltuk meg, hogy a peptiderg

Edinger-Westphal mag károsodik-e a betegség állatmodelljeiben, és hogy az hozzájárulhat-e a

hangulatzavarhoz (Ujvári és mtsai., 2022, Ujvári, 2022).

Az alábbi értekezés 12 eredeti közlemény (Gaszner és mtsai., 2012, Kormos és mtsai., 2016,

2022, Farkas és mtsai., 2017, Füredi és mtsai., 2017, Kovács és mtsai., 2018, 2019, 2022,

Gaszner és mtsai., 2022a,b, Xu és mtsai., 2022, Ujvári és mtsai., 2022), egy lektorált

könyvfejezet (Farkas és mtsai., 2016) és egy összefoglaló publikáció (Kormos és Gaszner,

2013), valamint az ezek felhasználásával készült öt PhD disszertáció alapján íródott (Kormos,

2018, Farkas, 2018, Kovács, 2020, Ujvári, 2022, Gaszner, 2023).
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2. Bevezetés

2.1. A stressz fogalma

Claude Bernard (1865) írta le a szervezet belső környezetének állandóságát, majd Walter B.

Cannon (1929) vezette be a homeosztázis fogalmát, mely a szervezet belső egyensúlyának az

élettani változók szűk határok közti finom változása révén létrejövő állandóságát jelenti.

Cannon (1929) ennek fenntartásában a szimpatikus idegrendszer kiemelt jelentőségét

hangsúlyozta, melyre jól ismert példa a fenyegető élethelyzetekben fellépő Cannon-féle

vészreakció.

A stressz fogalmát Selye János vezette be 1936-ban és úgy határozta meg azt, mint a szervezet

nem specifikus válasza valamely fenyegető hatásra (Selye, 1936). Bruce McEwen (2000) ezt a

definíciót kiegészítette azzal, hogy a hatás az egyén fiziológiai és/vagy pszichológiai

integritását veszélyezteti, és az lehet valós, de lehet csupán valósnak vélt fenyegetés is, mely

végső soron fiziológiai és/vagy viselkedésbeli válaszreakcióhoz vezet. A stresszt egy külső

inger, a stresszor idézi elő, mely kiválthatja a stresszválaszt. A stresszválasz célja a

homeosztázis védelme és helyreállítása (Selye, 1971). Egy adott inger azonban eltérő választ

válthat ki egyénenként, és ugyanazon inger az adott egyedben eltérő válaszreakciókat

indukálhat (Levine, 2005).

Mivel a homeosztázis fenntartása érdekében a fő élettani paraméterek (vér- és

folyadékvolumen, pH érték, oxigén szaturáció, vérnyomás, ionháztartás) folyamatos, finom, de

igen szűk határértékek közötti változásokat mutatnak, az egy adott időpillanatban fennálló

állapot beszűkítheti a stresszválaszkészséget (McEwen, 2002). A stresszválaszkészség

behatároltságának, azaz a megküzdési (coping) kapacitásnak leírásához Sterling és Eyer (1988)

vezette be az allosztázis fogalmát, mely a szervezet azon képességét jelenti, mely a változások

által eléri a stabilitást, így biztosítva szervezetünk megfelelő felkészültségét az adott

fenyegetésre. Az allosztázis tehát lényegében a homeosztázis fogalmának kiterjesztése, amely

magában foglal szélesebb tartományokban változó faktorokat is, melyek nem tartoznak a

klasszikus Cannon-féle homeosztatikus tényezőkhöz. A vér kémhatását és oxigén telítettségét,

mint homeosztatikus tényezőket, a szervezet nagyon szűk határok között tartja. Ez annak

ellenére is így van, hogy ezeket a nagyon széles tartományban funkcionális váltakozást mutató

kardiovaszkuláris-, metabolikus-, immun- és központi idegrendszer is befolyásolják, mivel

ezek működését a külső és belső környezet nagyobb mértékű változásai drasztikusan érintik

(McEwen, 1998, 2002). Az allosztázis mindenkori állapota, más szóval, a szervezet

allosztatikus kapacitása határozza meg, hogy egy adott időpillanatban milyen stresszadaptációs
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készség áll fenn, milyen mértékű allosztatikus terhelés elviselésére képes a szervezet (McEwen,

2002).

2.2. A stresszválasz főbb mechanizmusai

A stresszválasz feladata a túléléshez nélkülözhetetlen adaptáció megindítása és fenntartása. Az

új egyensúlyi állapot megtartásához a vegetatív idegrendszer és a neuroendokrin rendszer

összehangolt válasza szükséges.

A szervezetet ért stresszor először a vegetatív idegrendszer útján a sympatho-adrenomedullaris

tengely azonnali aktivációját indítja el. A hypothalamus a gerincvelő szürkeállományának

oldalsó szarvában (nucleus intermediolateralis, IML) elhelyezkedő idegsejteket aktiválja. Ezek

a truncus sympathicus ganglionjai és a prevertebrális szimpatikus dúcok útján számos, az

azonnali adaptációban fontos szerepet vállaló szerv (pl. szív és keringési rendszer,

légzőapparátus) működését befolyásolják. Ezen túl, a szimpatikus hatás a mellékvesevelő

katekolamin hormonjainak elválasztását fokozva segíti a szervezet rövidtávú alkalmazkodását

az energia raktárak mobilizálása révén. A légzési és keringési rendszer működésének változása

ekkor a szervezet létfontosságú, és az adaptációban elsőrendű szerepet játszó szervrendszerek

felé irányítja a felszabadított tartalékokat (pl. szív, tüdő, vázizomrendszer, központi

idegrendszer). Ezzel egyidőben, az azonnali adaptáció idején átmenetileg nélkülözhető

funkciójú vagy rövidtávon alárendelt szereppel bíró szervrendszerek vérellátása csökken (pl.

emésztőapparátus, kiválasztás szervrendszere). Tekintettel arra, hogy e disszertáció témája

elsősorban a krónikus stresszadaptáció illetve annak zavarával függ össze, itt az akut

stresszválasz katekolaminerg mechanizmusainak további részletezésétől eltekintek.

Összefoglaló közlemények a témában: (Carrasco és Van de Kar, 2003, Ulrich-Lai és Herman,

2009).

A vegetatív idegrendszer aktiválódása mellett, a neuroendokrin működés időigényességből

adódóan némileg késleltetve, megfigyelhetjük a hypothalamus-hypophysis-adrenocorticalis


[…]


DG: gyrus dentatus

DIG: digoxigenin

dLS: nucleus septi lateralis dorsalis divíziója

DMH: dorsomedialis hypothalamus

dPAG: substantia grisea centralis (periaqueductal gray matter), dorsalis divízió

DR: nucleus raphe dorsalis

EW: Edinger-Westphal mag

EWcp: centrális projekciójú Edinger-Westphal mag

FFA: szabad zsírsav

Fluo: fluoxetin

FOS: Finkel-Biskis-Jinkins egér szarkóma vírus eredetű celluláris onkogén családba tartozó

gén (c-fos) fehérje terméke
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FOSB/ΔFOSB: Finkel-Biskis-Jinkins egér szarkóma vírus eredetű celluláris onkogén

családba tartozó gén (fosb) fehérje termékei.

FST: forced swim teszt

GABA: gamma-amino-vajsav

GFAP: glial fibrillary acidic protein

GFP: zöld fluoreszcens fehérje

GR: glukokortikoid receptor

H: hónapos korú

H3K9ac: acetil-lizin 9 H3 hiszton

HDL: a magas denzitású lipoprotein

HPA: hypothalamus-hypophysis-mellékvesekéreg tengely

HS024: MC4R antagonista hatóanyag

HZ: heterozigóta

IBA1: ionized calcium-binding adapter molecule 1

IC: intracerebrális

III: ventriculus tertius

ilPFC: infralimbikus prefrontális kéreg

IML: nucleus intermediolateralis

iNOS: indukálható nitrogén monoxid szintáz

ip: intraperitonealis

ir: immunreaktív

IV: ventriculus quartus

KO: génkiütött, knockout mutáns

KTRL: kontroll

LB: Lewy test

LC: locus ceruleus

LDL: alacsony denzitású lipoprotein

LDT: light-dark box teszt

Lep: leptin

LepRb: leptin receptor

LHb: nucleus lateralis habenulae

lPAG: substantia grisea centralis (periaqueductal gray matter), dorsalis divízió

LPS: lipopoliszacharid

lv: ventriculus lateralis

MANOVA: multifaktoriális varianciaanalízis

MAPK: mitogén aktivált protein kináz

MBH: mediobasalis hypothalamus

MBT: marble burying teszt

MC4R: 4-es típusú melanocortin receptor

MD180: napi 180 perces, súlyos maternális depriváció

MeA: nucleus medialis amygdalae

MHb: nucleus medialis habenulae

ml: lemniscus medialis

MNR: nucleus raphe medianus

MQ: MilliQ víz

MR: mineralokortikoid receptor

MS15: napi 15 perces anyai szeparáció

NBF: neutrális pufferelt formalin

NBT/BCIPT: nitro-blue tetrazolium és 5-bromo-4-chloro-3'-indolyphosphate

NDS: normál szamár szérum
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NeuN: neuronális nukleáris marker

NGS: normál kecske szérum

NHLD: nem magas denzitású lipoprotein

NPY: neuropeptid Y

ns: nem szignifikáns

NTS: nucleus tractus solitarii

OFT: open field teszt

ö.e.: önkényes egység

PAC1R: PAC1 receptor

PACAP: hypophysis adenilát-cikláz aktiváló polypeptid

PAG: substantia grisea centralis

pAKT: foszforilált AKT

PBS: foszfát pufferelt fiziológiás sóoldat

PCR: polimeráz láncreakció

PD: Parkinson-kór

periPVN área: a nucleus paraventricularis hypothalami körül elhelyezkedő terület

pERK: foszforilált extracelluláris szignál által regulált kináz

PFC: prefrontális kéreg

PFS: pirogén mentes fiziológiás sóoldat

pHSL: foszforilált hormonszenzitív lipáz

PI3K: foszfatidil-inozitol 3 kináz

plPFC: prelimbikus prefrontális kéreg

PND: postnatal day, születés utáni nap

PRV: pseudorabies vírus

pSTAT3: foszforilált signal transducer and activator of transcription 3

PVN: nucleus paraventricularis hypothalami

PVN: nucleus paraventricularis hypothalami, pars magnocellularis

PVNp: nucleus paraventricularis hypothalami, pars parvocellularis

RM-ANOVA: repeated measures ANOVA

RPT: rotarod performance teszt

RQ: légzési hányados

RT-PCR: reverz transzkriptáz polimeráz láncreakció

RT-qPCR: reverz transzkriptáz kvantitatív polimeráz láncreakció

S1: primer szomatoszenzoros (barrel) kéreg

SHRP: stressz hiporeszponzív periódus

SNpc: substantia nigra, pars compacta

SPT: cukorpreferencia teszt

SSC: standard sóoldat-citrát puffer

SSD: specifikus jeldenzitás (specific signal density)

SSRI: szelektív szerotonin visszavétel gátló

STAT3: signal transducer and activator of transcription 3

Tc: maghőmérséklet

TG: triglicerid

TH: tirozin-hidroxiláz

TNFalpha: tumor necrosis factor alpha

TRPA1: tranziens receptor potenciál ankirin 1

Ts: farokbőr-hőmérséklet

TST: tail suspension teszt

UCN1: urocortin 1

UCN2: urocortin 2
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UCN3: urocortin 3

Ucp1: uncoupling protein 1

UTP: uridin-trifoszfát

Vehic: vehiculum, oldószerrel kezelt

VIP: vasoactive intestinal polypeptide

VLDL nagyon alacsony denzitású lipoprotein

vlPAG: substantia grisea centralis ventrolaterális része

vLS: nucleus septi laterális ventrális divíziója

VO2: oxigénfogyasztás

VTA: area tegmenti ventralis, ventral tegmental area

WT: vad típusú

αMSH: alfa melanocyta stimuláló hormon

αSYN: alfa synuclein

3rd: ventriculus tertius

5HT: 5-hidroxi-triptamin, szerotonin

balazs.b.gaszner@aok.pte.hu_132_23
