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„A stresszválasz és a hangulatzavarok hátterében álló neuropeptiderg mechanizmusok

vizsgálata rágcsáló modellekben” címen benyújtott MTA doktori értekezéséhez

A doktori mű szerkezete

Dr. Gaszner Balázs MTA doktori disszertációját formai követelményeknek megfelelő

értekezés formában nyújtotta be. A 617 hivatkozott irodalom jegyzékével együtt 302 oldalas

mű alapját a jelölt PhD fokozatának elnyerése óta született 12 eredeti közleménye, egy

lektorált könyvfejezete, és egy összefoglaló publikációja adja, melyek öt elnyert PhD

fokozathoz is hozzájárultak. A 14 publikáció között egy elsőszerzős, míg a többi utolsó (vagy

megosztott utolsó) szerzős, igazolva a jelölt elsődleges intellektuális szerepét is mindezen

munkákban.

Az értekezés szerkezetileg a tudományos dolgozatok szokásos tagolását követi. Egy igen

alapos Bevezetés fejezet áttekinti a stressz fogalom történetét, a stressz neuroanatómiai és

neurokémiai mechanizmusait, a stressz adaptáció zavarának következményeképp jelentkező

hangulatzavarokat, a depresszió magyarázatára szolgáló elméleteket, és a peptiderg jelátvitel

változásainak hangulatzavarokban játszott szerepét.

A doktori mű összeállítása összességében igényes, alapos és átgondolt kísérleti tervezés

jellemzi, nagyon ritka formai hibákkal vagy elütésekkel.

Felhasznált kutatási módszerek

Az igen széles módszertani repertoárban szerepel génmódosított egérmodellek használata,

számos viselkedési teszt, emberi agyszövet mintákon elvégzett TaqMan RT-qPCR

vizsgálatok, rágcsálókon végzett agyi műtétek (szelektív neuron abláció, vírussal történő

retrográd pályajelölés, krónikus kanül implantáció), szövettani módszerek

(immunhisztokémia, in situ hibridizáció és annak ultraszenzitív módszere), qPCR és hormon

mérések RIA-val.

A doktori mű célkitűzései

A vizsgálatok előszóban deklarált fő célja „a depresszió, mint a stressz által kiváltott

hangulatzavar hátterének vizsgálata” volt.

A szerző 5 csoportba sorolta célkitűzéseit és eredményeit, melyek a következőek:

I. Az akut és krónikus stresszadaptáció valamint, a krónikus stressz, mint depresszió

modell vizsgálata génmódosított egértörzsekben

II. A három találat depresszió elmélet egy egérmodelljének kifejlesztése és validálása

III. A stresszadaptáció életkorfüggő változásainak vizsgálata

IV. Az Edinger-Wespthal mag, mint a stresszadaptáció energetikájában szerepet játszó

központ vizsgálata

V. Az EWcp szerepének vizsgálata a Parkinson-kórhoz kapcsolódó hangulatzavarokban

Konkrét megjegyzéseim és kérdéseim a doktori művel kapcsolatban az alábbiak:

1) A 42. oldalon a jelölt górcső alá veszi a hangulati zavarok vizsgálatára széles körben

használt állatkísérletes modelleket, a Willner féle validitási kritériumok fényében.

Miképpen arra rámutat, az emberi depresszió tünettana nem egységes (A szomatikus

tünetek közt pl. egyaránt előfordulhat hízás vagy fogyás, hipo- vagy hiperszomnia, a

pszichomotoros tünetek közt motoros nyugtalanság vagy épp meglassultság. A depresszió

kóroktana sem egységes, ahogy a jelölt több helyütt is kifejti: …”esetek háttérben eltérő

idegrendszeri kórfolyamatok bújnak meg (Kormos és Gaszner, 2013)”. „…A major

depressziót a poligénes betegségek közé sorolhatjuk (35. oldal)”. „…arra lenne szükség,

hogy definiáljuk a kórkép alcsoportjait, és megértsük ezek -minden bizonnyal-

meglehetősen különböző neurobiológiai hátterét…” . A kórkép heterogén eredetének és

tünettanának fényében, milyen információ remélhető a PACAP-KO (HZ) egér monogénes

depresszió modelljétől, mik lehetnek a modell előnyei és korlátai, milyen típusú

antidepresszánsok tesztelésére tartja modelljét alkalmasnak?

2) Míg emberben a depresszió gyakran jár együtt szorongással, a jelölt modelljeiben a

depresszió mérésére és a szorongás mérésére alkalmazott viselkedési tesztek ellentétes

irányú eltérést is mutathattak. Erre az ellentmondásra a diszkusszió a 187. oldalon ki is tér.

Míg az MD180 HZ állatok CVMS-t követően nem csupán depressziós tünetet, de fokozott

szorongást is mutattak MBT-ben, hogyan értelmezzük az akut stresszadaptáció

vizsgálatából született megfigyeléseket, melyek szerint a PACAP-KO egereket FST-ben

hosszabb immobilitás, depresszió-szerű tünet jellemzi, miközben a szorongás mérésére

használt LDT és MBT tesztek éppenséggel csökkent szorongási szintet jeleznek?

Klinikumban jár-e hasonlóan együtt major depresszió csökkent szorongási szinttel?

3) A módszertan ugyan nem tartalmaz leírást az acetil-lizin 9 H3 hiszton (H3K9ac)

immunfestést követő elemzéséról, de az eredmények leírásakor kiderül, hogy a szerzők

immunpozitív sejtmagok darabszámát határozták meg régiónként a különböző kísérleti

modellekben, és nem denzitometriai mérés történt. A jelöletlen sejtekben vajon detektálási

küszöb alatti az immunjel, vagy lehetséges-e hogy ténylegesen nincs jelen? (A H3K9ac

megjelenése valószínűleg nem csupán a stress válaszkészség, hanem számos egyéb élettani

hatás függvénye is). Van-e elképzelés a pozitív sejtek fenotípusáról, serkentő vagy gátló

jellegéról?

4) A depresszió modell 3-találat elméletén alapuló HZ, MD180, CVMS állatok a forced

swim tesztben megnövekedett immobilitást mutattak, míg a széles körben legjobbnak

gondolt tail suspension depresszió tesztben nem. Hogyan értelmezendő a depresszió fokát

mérő két teszt eltérő eredménye? Végeztek-e cukorpreferencia tesztet is ebben a

modellben, és ha igen, az milyen eredménnyel járt?

Új tudományos eredmények összegzése

Új eredményként fogadom el az értekezés 223. oldalán megadottakat. A legfontosabbnak az

alábbi eredeti észleleteket tartom:

1) Immunhisztokémiai módszerrel változásokat mutattak ki a PACAP-KO egér

stresszadaptációban részt vevő agyterületeinek aktivációjában.

2) Három-találat elméleten alapuló állatkísérletes depresszió modellt állítottak be. (PACAP

HZ egerek MD180 és CVMS expozíciója).

3) Neuronális aktivitási markerek kimutatásával életkorfüggő változásokat azonosítottak

számos, stressz válaszban kitüntetett szereppel bíró agyi régióban.

4) Többféle megközelítéssel igazolták, hogy a táplálékfelvétel és metabolizmus

szabályozásában részt vevő faktorok jelentős befolyást gyakorolnak az EWcp idegsejtek

működésére.

5) Igazolták az EWcp károsodásának jelentőségét a Parkinson-kórhoz társuló

hangulatzavarokban.

Vélemény

Dr. Gaszner Balázs értekezése új és eredeti megfigyeléseken alapul. Amennyiben a jelölt

téziseit a nyilvános vitában megvédi, támogatom részére az MTA Doktora fokozat odaítélését.

Kelt: Budapest, 2024. augusztus 18.
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